报有关事项的指导意见》（中国证券监督管理委员会公告[2015]31 号）要求，为

保障中小投资者利益，公司就本次发行对公司主要财务指标进行了认真分析，

并就本次发行完成后摊薄即期回报、公司拟采取的措施及相关主体的承诺公告

如下：

一、本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

公司本次非公开发行募集资金总额将不超过人民币 35,000 万元，非公开发

行股票数量不超过 5,919.60 万股。公司就本次非公开发行对发行当年公司主要

财务指标的影响做了相关测算，具体测算过程如下：

（一）测算的假设条件

本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响测算主要基于以

下假设条件：

1、假设公司 2020年 6月完成本次非公开发行，该完成时间仅为公司估计，

最终以经中国证监会核准后实际发行完成时间为准。

2、假设宏观经济环境、证券行业情况等没有发生重大不利变化。

3、假设本次非公开发行股份数量为发行上限 5,919.60 万股（最终以经中国

证监会核准并实际发行的股份数量为准），发行后总股本为 35,517.60 万股。

4、假设本次非公开的最终募集资金总额（不考虑发行费用）为 35,000 万元。

5、公司 2019 年归属于母公司股东的净利润为 875.12 万元，归属于母公司

股东的扣除非经常性损益的净利润为-10,640.14 万元；2018 年归属于母公司股

东的净利润为 8,342.11 万元，归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润

为 6,093.45 万元。

中成进出口股份有限公司   2019 年度非公开发行 A 股股票预案（修订稿）

46

6、假设公司已签约工程承包合同 2020 年能够按计划开工，并确认相应的

收入和成本，经营状况大致恢复到 2018 年水平。因此，假设 2020 年度归属于

母公司股东的净利润和扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润分别与

2018 年度持平、下降 20%以及上升 20%；

7、在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金、净利润之外的其他因

素对净资产的影响；

8、在测算公司本次发行前后期末总股本时，仅考虑本次非公开发行对总股

本的影响，不考虑其他可能产生的股权变动事宜；

9、假设不考虑公司利润分配方案的影响。

10、未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务

费用、投资收益）等的影响。

11、上述假设仅为测算本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标

的影响，不代表公司对 2020 年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测，敬

请投资者注意。

（二）对公司主要指标的影响

项目
2019 年/2019 年

12 月 31 日

2020 年/2020 年 12 月 31 日

本次发行前
本次发行后（不考

虑任何募投效益）

期末总股数（万股） 29,598.00   29,598.00 35,517.60

本次募集资金总额（万元） 35,000.00

本次发行股份数量（万股） 5,919.60

假设一：公司 2020 年度归属于母公司股东的净利润和扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净

利润较 2018 年度上升 20%

归属于母公司股东净利润（万元）  875.12   10,010.53   10,010.53

归属于母公司股东的净利润（扣除非经

常性损益后）（万元）
-10,640.14  7,312.14   7,312.14

基本每股收益（元/股）  0.0296   0.3382   0.3075

稀释每股收益（元/股）  0.0296   0.3382   0.3075

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/

股）
 -0.3595   0.2470   0.2246

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/

股）
 -0.3595   0.2470   0.2246

中成进出口股份有限公司   2019 年度非公开发行 A 股股票预案（修订稿）

47

加权平均净资产收益率（%） 0.90% 10.03% 8.53%

加权平均净资产收益率（扣除非经常性

损益后）（%）
-10.91% 7.33% 6.23%

假设二: 2020 年度归属于母公司股东的净利润和扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润与

2018 年度持平

归属于母公司股东净利润（万元）  875.12   8,342.11   8,342.11

归属于母公司股东的净利润（扣除非经

常性损益后）（万元）
-10,640.14  6,093.45   6,093.45

基本每股收益（元/股）  0.0296   0.2818   0.2562

稀释每股收益（元/股）  0.0296   0.2818   0.2562

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/

股）
 -0.3595   0.2059   0.1872

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/

股）
 -0.3595   0.2059   0.1872

加权平均净资产收益率 0.90% 8.43% 7.16%

加权平均净资产收益率（扣除非经常性

损益后）
-10.91% 6.16% 5.23%

假设三、公司 2019 年度归属于母公司股东净利润及扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润

分别为 2019 年前三季度相应指标乘以 4/3；2020 年度归属于母公司股东的净利润和扣除非经常性损

益后归属于母公司股东的净利润较 2018 年度下降 20%

归属于母公司股东净利润（万元）  875.12   6,673.69   6,673.69

归属于母公司股东的净利润（扣除非经

常性损益后）（万元）
-10,640.14  4,874.76   4,874.76

基本每股收益（元/股）  0.0296   0.2255   0.2050

稀释每股收益（元/股）  0.0296   0.2255   0.2050

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/

股）
 -0.3595   0.1647   0.1497

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/

股）
 -0.3595   0.1647   0.1497

加权平均净资产收益率（%） 0.90% 6.80% 5.77%

加权平均净资产收益率（扣除非经常性

损益后）（%）
-10.91% 4.97% 4.22%

注：1、本次发行前基本每股收益=当期归属于母公司股东的净利润÷普通股加权平均总股本；

2、本次发行后基本每股收益=当期归属于母公司股东的净利润÷（发行前总股本+本次新增发行股

份数×发行月份次月至年末的月份数÷12）；

3、本次发行前加权平均净资产收益率=当期归属于母公司股东的净利润÷（期初归属于母公司股

东的净资产+当期归属于母公司股东的净利润÷2-本期现金分红×分红月份次月至年末的月份数÷12）；

4、本次发行后加权平均净资产收益率=当期归属于母公司股东的净利润÷（期初归属于母公司股

东的净资产+当期归属于母公司股东的净利润÷2-本期现金分红×分红月份次月至年末的月份数÷12+本次发

行募集资金总额×发行月份次月至年末的月份数÷12）；

二、董事会关于本次非公开发行必要性和合理性的说明

中成进出口股份有限公司   2019 年度非公开发行 A 股股票预案（修订稿）

48

（一）落实“一带一路”倡议，加大“一带一路”沿线国家和重点

国别的市场开发力度的需要

随着“一带一路”倡议的深入推进，海外工程承包市场迎来了历史性的发

展机遇。公司积极响应“一带一路”倡议，适时调整公司战略和发展思路，加

大“一带一路”沿线国家和重点国别的市场开发力度，通过优化驻外机构布

局，在非洲、拉美等地打造区域发展中心，对周边市场进行辐射；充分发挥公